هرچند تهدید صدام رفع شد، اما تهدید دیگری جای آن را گرفت. بدیهی است که اشغال عراق توسط آمریکا موجب کامل شدن حلقه محاصره جمهوری اسلامی گردید است. جمهوری اسلامی در حمله آمریکا به عراق در مارس ۲۰۰۳ (اسفند ۱۳۸۱) سعی نمود با اعلام سیاست بی‌طرفی (فعال) خود را از این منازعه دور کند. هدف از اتخاذ این سیاست، دور ماندن از جنگ، از طریق عدم حمایت از طرفین منازعه که هر دو دشمن جمهوری اسلامی بودند، یعنی عراق و آمریکا، بود. سیاست بی‌طرفی برخلاف سیاست نه شرقی - نه غربی، سیاستی تدافعی بود (حیدری و انعامی علمداری، ۱۳۸۸: ۱۸۸-۱۷۵).